- 1 -

韶 关 市 科 学 技 术 局
韶科函〔2021〕5号

韶关市科学技术局关于组织申报2021 年

韶关市工程技术研究中心的通知

各县（市、区）科技局，新区管委会，各有关单位：

为深入贯彻落实十九届五中全会精神，持续深入实施创新

驱动发展战略，落实省“科创十二条”及市“科创八条”，推

进企业、科研机构和高校建立研究机构，提高技术创新能力和

核心竞争力，我局决定开展 2021 年韶关市工程技术研究中心

（以下简称“市工程中心”）组建工作。现将有关事项通知如

下：

一、建设要求

工程中心是建立以企业为主体、市场为导向、产学研深度

融合的技术创新体系的重要载体，是推进企业研发机构建设，

提高自主研发能力的重要抓手。市工程中心建设要围绕我市生

态发展区高质量建设和产业发展的需求，搭建技术创新平台，

突破制约产业发展的关键共性技术，培育行业领军企业，培养

创新领军人才，为推进我市科技创新体系建设提供有力支撑。

二、申报单位

在韶关市范围内注册登记且具有独立法人的企业、高校及

科研院所；大型企业、上市公司在韶关市的非独立法人机构。

- 2 -

鼓励企业及社会资本与高校、科研院所联合共建市工程中

心。

中小企业（主营收入 2 亿元以内）原则上只能申报 1 个

市工程中心，已建有工程中心的单位原则上不再受理申报。高

校和省一流高职院校已建工程中心未超过 4 个的，每校可申

报 1~2 个（单个分院系建设工程中心达到 2 个的不得申报）。

已建有工程中心的市县科研机构、新型研发机构不再受理单独

申报。

三、申报条件

申请组建市工程中心的依托单位（企业、科研机构、高校）

应同时具备下列条件：

（一）依托企业的主要产品及其生产工艺、设备符合国家、

省、市的产业政策，企业上年度主营业务收入在 2000 万元以

上（农业企业上年度主营业务收入不少于 1800 万元）；依托

高校、科研院所必须有良好的产学研合作基础，近 2 年内至

少有一项相关领域的产学研技术服务，技术服务金额不少于

10 万元。

（二）具备研究必需的机构、人员、场地以及必要的检测、

分析、测试手段和仪器设备，其中研发设备原值不低于 200 万

元，研究人员应不少于 8 人。其中，具有本科（含）以上学

历或中级（含）以上职称的人员不低于专职科研总人数的 30 %。

（三）上年度投入的研发经费不低于上年度主营业务收入

的 4 %，或不少于 100 万元；科研技术水平在全市本行业（领

域）中处于领先地位，有较完善的知识产权管理制度并拥有 2

项以上自主知识产权。自主知识产权主要指专利（不含外观设

计）、软件著作权、植物新品种、国家级农作物品种、国家新

- 3 -

药、国家一级中药保护品种、集成电路布图设计专有权、注册

商标等，获著名商标、名牌产品称号的视同 2 件自主知识产

权。

（四）依托单位在与工程中心研究方向紧密相连的领域开

展技术研究，近三年有与高校、科研院所的产学研合作项目（协

议），承担县级以上科技计划项目、企业科技特派员项目 1 项

或企业自主立项的技术创新项目至少 2 项。

（五）具有良好的管理架构和运行机制，内部机构设置合

理，分工明确，具有健全的工程中心管理、知识产权管理和科

技项目管理等规章制度，有明确的技术创新激励机制或奖励制

度。

四、申报程序和时间

（一）申报。市工程中心申报采用网上申报。申报单位通

过登录韶关市科学技术局官网（http://kjj.sg.gov.cn）“科

技业务管理阳光政务平台”进行操作，详情参考系统操作手

册。

申报单位在审核通过后需从网上下载打印纸质申报材料

及附件 1 份，并提交到市科技局产学研结合科。

（二）初审。县（市、区）科技部门在“科技业务管理阳

光政务平台”对申请材料进行初审后，提交到市科技局。

（三）申报时间。市工程中心组建常年接受申报，市科技

局将根据申报情况不定期组织专家论证，对符合组建条件的单

位发布认定文件。

五、申请材料

组建韶关市工程技术研究中心需要提交的材料：

http://kjj.sg.gov.cn/

- 4 -

（一）填写项目申报书；

（二）《组建韶关市 XXX 工程技术研究中心可行性论证

报告》（作为附件上传）；

（三）企业基本信息，包括上年度企业财务报表，上年度

完税证明，其中农业企业还需提供相关证明材料；

（四）其他佐证材料，包括研发费投入证明，知识产权证

明材料，产学研合作协议，科技计划项目立项证明，研发人员

名单（含学历或职称），工程中心管理、科技成果与项目管理

以及知识产权管理等规章制度，研发仪器设备原值证明材料

（购置发票或专审报告）以及依托单位认为需要提供的其他佐

证材料。

六、联系方式：

联系人：卫璐瑶、李培元 电话：8778329

电子邮箱：a8778329@163.com

附件：《组建韶关市××工程技术研究中心可行性论证报

告》

韶关市科学技术局

2021年2月7日

公开方式：主动公开

韶关市科学技术局办公室 2021 年 2月 8 日印发

mailto:a8778329@163.com
mailto:a8778329@163.com

	六、联系方式：